
Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 
Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/brescia/home 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.P.R. 23 agosto 1988 n. 395, con particolare riferimento all'art.3, che prevede la 
concessione ai dipendenti pubblici di permessi straordinari retribuiti nella misura massima 
di n. 150 ore individuali fruibili nell'anno solare; 

 
VISTO il C.C.N.L. del personale del Comparto Istruzione e Ricerca, sottoscritto in data 19 aprile 

2018, con particolare riferimento all’art.22, comma 4 lettera b), che prevede la 
contrattazione collettiva integrativa a livello regionale sui “Criteri per la fruizione dei 
permessi per il diritto allo studio”; 

VISTA l’ipotesi di Contratto Integrativo Regionale per la Lombardia del 16 dicembre 2025, che 
stabilisce i criteri per la fruizione dei permessi straordinari retribuiti per il diritto allo studio 

da parte del personale docente, educativo e ATA ed avente validità triennale (2026-2028); 
 
VISTA  la propria nota prot. 16238 del 04/11/2025, con la quale sono state fornite indicazioni per 

la presentazione delle istanze; 
 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 17754 del 27/11/2025, con il quale è stato determinato il 

contingente dei permessi retribuiti riguardanti il diritto allo studio, concedibili per l’anno 
2026;  

 
VISTA  la nota dell’USR per la Lombardia prot. n. 598 del 08/01/2026 di chiarimento in relazione 

alle modalità applicative di taluni istituti previsti dall’Ipotesi di Contratto Integrativo 
Regionale sui criteri per la fruizione dei permessi per il diritto allo studio recentemente 
novellato e valido per il triennio 2026-2028; 

 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 669 del 16/01/2026, con il quale sono stati pubblicati gli 
elenchi provvisori con i nominativi del personale della scuola di cui ai commi 1 e 2 dell’art.6 
dell’Ipotesi di C.I.R. sopra citato, ammesso a fruire, per l’anno 2026, dei permessi retribuiti 
per il diritto allo studio; 

 

ESAMINATI i reclami degli interessati e le segnalazioni delle istituzioni scolastiche; 
 

RITENUTO altresì, di dovere apportare d’ufficio le necessarie rettifiche e integrazioni agli elenchi; 
 

DISPONE 
 
La pubblicazione, in data odierna, degli elenchi definitivi con i nominativi del personale della scuola di cui 
all’art.6, commi 1 e 2, della sopra citata Ipotesi di contratto integrativo regionale, ammesso a fruire, per l’anno 
solare 2026, dei permessi retribuiti per il diritto allo studio, richiesti per la frequenza dei corsi previsti 

dall’articolo 7, comma 1, della medesima Ipotesi di C.I.R. 
I predetti elenchi costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 
Sono provvisoriamente accantonate le domande del personale della scuola, che chiede il rinnovo dei permessi 
oltre la durata legale del corso, comunque entro il limite di un ulteriore periodo di pari durata.  
 
Le domande per la fruizione dei permessi da parte del personale non immatricolato ai percorsi di formazione 

di cui al D.P.C.M. del 4 agosto 2023 sono acquisite con riserva. Tali domande dovranno essere perfezionate 
inviando, tramite la segreteria dell’istituzione scolastica, la documentazione comprovante l’avvenuta 
immatricolazione/iscrizione ai predetti percorsi allo scrivente ufficio al seguente indirizzo di posta elettronica: 
movimentipersonalescolastico.bs@istruzione.it 
 
I dirigenti scolastici provvederanno alla notifica del presente provvedimento al personale interessato e alla 

successiva concessione formale dei permessi ai sensi dell’art. 10 dell’Ipotesi di C.I.R., curando altresì gli 
adempimenti previsti dai successivi artt. 11 e 12. 
 
La concessione dei permessi è subordinata all’accertamento, da parte dei dirigenti scolastici, dell’effettiva 
attivazione del corso dichiarato dagli interessati.  

mailto:movimentipersonalescolastico.bs@istruzione.it


Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio IV Ambito Territoriale di Brescia 
Via Sant’Antonio, 14 – CAP 25133 Brescia – Codice Ipa: m_pi 

 

E-mail: usp.bs@istruzione.it. - PEC: uspbs@postacert.istruzione.it 

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: NJHY8U – C.F.: 80049150172 

Sito internet: https://www.mim.gov.it/web/brescia/home 

 

 

 
Il personale scolastico, che ha inoltrato istanza finalizzata alla richiesta dei permessi retribuiti per il diritto allo 

studio, il cui nominativo non è incluso negli allegati elenchi, è da intendersi escluso. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al giudice ordinario entro i termini di legge. 
 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO IV 

Filomena BIANCO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati:  

              

Elenco definitivo docenti scuola dell’infanzia 

Elenco definitivo docenti scuola primaria 

Elenco definitivo docenti scuola secondaria I grado 

Elenco definitivo docenti scuola secondaria II grado e personale educativo 

Elenco definitivo Ata 

Domande acquisite con riserva - corsi Dpcm 4 agosto 2023 

 

 

Responsabile del Procedimento: Filomena Bianco 

Referenti: FT/BT/CC/AN 

e-mail: movimentipersonalescolastico.bs@istruzione.it 

 

 

 
 


		2026-01-29T16:30:42+0100


		2026-01-29T16:48:10+0100
	protocollo




